
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Decreto n. 9.4-S
Anno 2025

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n. 661
del 26 lugliozù 18,prot. n. 15646del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -
Serie Generale - n. 186dell'II agosto 2018;

VISTO il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011,
recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto
n. 249 del IO settembre 2010," (cd. DM Sostegno) e, in particolare, l'allegato B
"Insegnamenti, attività laboratoriali e di tirocinio, crediti formativi universitari";

VISTA la nota MUR prot. 10073 del 16 maggio 2025 avente ad oggetto Avvio dei percorsi di
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell 'infanzia e
primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l'a.a. 2024/2025. Indicazioni
operative- X CICLO;

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente
del21 e 27 maggio 2025 relative all'istituzione e all'attivazione, nell' A.A. 2024-2025, del
X CICLO dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai
sensi degli articoli 5 e 13del decreto lO settembre 2010, n. 249;

VISTO il D.M. n. 436 del 26 giugno 2025 con cui è stato autorizzato l'avvio, per l'A.A. 2024-
2025, dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività
di sostegno didattico agli alunni con disabilità "nella scuola dell'infanzia, nella scuola
primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti
dei posti fissati per ogni Ateneo nella tabella A del decreto;

VISTO il D.R. n. 487 del 27 giugno 2025 di emanazione del bando per l'ammissione ai percorsi
di formazione per conseguire la "Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli
alunni con disabilità" X ciclo;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18 luglio 2025, con la quale è stato
approvato il piano economico del corso di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo
primario e secondario X ciclo;

VISTA la comunicazione via pec del 25 novembre 2025, acquisita al prot. n. 35233, con la quale
la Dott.ssa Paola MALFI comunica la sua rinuncia al percorso TFAX ciclo, avendo lei
stessa rilevato la mancanza di requisiti essenziali per la partecipazione al concorso per
l'accesso al TFA secondaria di primo grado;

ACCERTATA l'effettiva mancanza dei titoli idonei ad accedere alla classe di concorso A-22 Italiano
storia, geografia nella scuola secondaria di primo grado;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 3 ultimo comma del citato bando di cui al D.R. 487 del 27 giugno
2025, l'Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o
decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi alla verifica;

RITENUTO NECESSARIO procedere con l'esclusione della selezione di accesso al Corso di formazione
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità della scuola secondaria di primo grado a.a. 2024-2025 per le motivazioni
suesposte;

VISTA la graduatoria approvata con D.R. n. 741 del 26 settembre 2025 che riporta il nominativo
della Dott.ssa Paola MALFI alla posizione n. 288 quale idonea vincitrice;

RITENUTO NECESSARIO espungere dalla suddetta graduatoria il nominativo della citata Dott.ssa
Paola MALFI, classificatasi alla posizione n. 288;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo;
SENTITO il Direttore Generale:

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR)

Casella di posta certificata:
protocol/o@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



DECRETA

La dott.ssa Paola MALFI, nata a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 20 gennaio 1998, è esclusa dalla
selezione ed è espunta dalla relativa graduatoria di merito, nella quale si era classificata alla posizione
n. 288, relativa al Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di
sostegnoper l'insegnamento nella scuola secondaria diprimo grado a.a. 2024-2025, di cui al D.R. n. 487
del 27 giugno 2025, per mancanza dei requisiti di accesso di cui al D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023 _
Allegato A.

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
(Dott.~"'d;tti)

\

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università ed è pubblicato
con immediatezza sul sito dedicato al SostegnoX Ciclo.

/....---"7~....."-,,"
/ ,~>;..~-;-:,:' ',IL RETTORE._",.~>,.:~.~:,::~.~.7"":'~",_'.

. /' W.""'," ~rof.Marco DELL'ISOLA)\. -'-,/'f:~r<~' ;,~.. __..,\;~ .
~.' f \);,':': ,.. ': 'RETTRICE V.ICARIA

'",:.";~~""::);,l;:;·:,;;~,P~(.ssa Giulia Orofino

~5Yl~~,'?>;'·'

Cassino, __ ~~_.\_D_' C.-,-=20=2~5__


